黄委发〔2024〕13号

从村（社区）党组织书记中考核招聘乡镇事业编制人员推荐人选工作方案

为落实《关于破解乡村治理“小马拉大车”突出问题的具体举措》（湘组发〔2024〕4号）文件精神，根据省委组织部《从村（社区）党组织书记中考核招聘乡镇（街道）事业编制人员实施方案》要求和市委、县委组织部统一部署，现就我镇从村（社区）党组织书记中考核招聘乡镇事业编制人员工作，制定如下方案：

一、目标任务

为激励长期扎根基层、工作表现突出的村（社区）党组织书记，树立鲜明导向，面向全镇符合条件的现任优秀村（社区）党组织书记考核招聘一批乡镇事业编制人员。
二、资格条件
1.年龄及学历。男性58周岁以下（1966年5月1日及以后出生）、女性53周岁以下（1971年5月1日及以后出生），学历不限。

2.任职时间。担任村（社区）党组织书记累计满5年以上的现任村（社区）党组织书记（任职时间计算截至2024年5月31日）。

3.不符合考核招聘条件的情形。由镇党委初审，县委组织部、县人社局联合相关单位对考核招聘人员进行资格联审把关，存在下列情形之一的，不得参加考核招聘：

①对党不忠诚、政治上有问题，严重损害国家和人民利益，品行不端、道德败坏的；受到诫勉、组织处理、党纪政务处分等影响期未满（截至2024年5月31日）或有因严重违纪违法被给予组织处理、纪律处分或被判刑以及涉嫌违纪违法正在接受调查处理的情形；有行贿受贿、权钱交易行为的情形；有拉票贿选或其他不正当竞争行为的情形；

②存在近5年内被评为不合格党员；本届任期内考核为不称职等情形；
③存在散布违背党的理论和路线方针政策的意见，公开发表违背党中央决定的言论，制造、传播政治谣言及丑化党和国家形象言论的情形；
④存在与敌对势力相勾结或接受国（境）外组织、个人参选资助或培训的情形；存在有组织、煽动、串联、胁迫、利诱、参与聚众闹事、违法信访的，以及扰乱公共秩序、妨碍公务等行为被处理的情形；存在“村霸”和涉黑涉恶问题等情形；存在组织、实施或参与非法宗教邪教、迷信、黄赌毒活动，组织、利用宗族宗派宗教势力干扰侵蚀基层组织和基层政权的情形；
⑤有恶意失信行为被法院纳入失信被执行人名单且至今未撤销的情形；为在册及解矫社区矫正对象的；为刑满释放人员的；
⑥有严重违法用地、有严重农村违章建房行为尚未整改的情形；
⑦存在近5年内有严重损害生态环境行为等情形；
⑧存在疫情防控、抗洪救灾、森林防灭火及农村团寨消防等重大应急处置工作中玩忽职守、不服从安排、干扰破坏等情形；
⑨在各级各类事业单位公开招聘中因违反《事业单位公开招聘违纪违规行为处理规定》被记入事业单位公开招聘应聘人员诚信档案库，且记录期限未满的；
⑩法律、政策规定不得聘用为事业单位工作人员的其他情形。为切实做好我县从村（社区）党组织书记中考核招聘乡镇事业编制人员乡镇研究推荐人选工作，结合实际，制定本方案。

三、研究推荐时间：2024年7月18日—7月22日
四、研究推荐对象：县里资格联审通过的考核招聘对象。
五、研究推荐程序：

1.面谈报名（7月16日）。镇党委书记向健同志与所有村（社区）党组织书记进行个别面谈，对不符合本次考核招聘条件的党组织书记讲清政策、纪律要求，做好思想工作；对符合本次考核招聘条件的党组织书记讲清纪律要求、资格条件、负面情形、养老保险补缴年限和金额、养老待遇、医疗保险待遇、体检标准等政策，根据个人意愿报名填写报名表。自愿放弃的填写《放弃声明》。

2.谈话推荐（7月17日）。由工作专班人员组织谈话，谈话对象为党政领导班子成员、乡（镇）办（中心、大队、所）负责人，谈话对象按规定的推荐人数进行人选推荐并填好推荐表（附件3），说明推荐理由。
3.会议推荐（7月18日）。会议由镇党委书记向健同志主持。参会人员为政府全体干部职工，所有村（社区）党组织书记、村委会主任。会议内容：1.宣讲本次考核招聘的资格条件、纪律要求、负面情形等；2.公布符合资格条件的人选名单；3.会议推荐原则上最多推荐1名人选，可以不作推荐。填好会议推荐表（附件4），对谈话推荐和会议推荐情况进行汇总，填好推荐情况汇总表（附件5）。

4.民主测评（7月19日—20日）。民主测评到村（社区）进行。参加人员范围为：乡村振兴驻村帮扶工作队员、村（社区）“两委”成员、村（居）民小组长、村（居）民监督委员会成员、“两代表一委员”、邻长代表（5人左右）、乡贤代表（3人左右）、其他党员代表（党组织党员人数的10%左右）。参加测评实到会人员应达到应到会人员2/3以上方可进行，填好民主测评表（附件6）并进行汇总。
5.综合研判（7月21日）。坚持德才兼备、以德为先原则，综合研判分析其德、能、勤、绩、廉，严把政治关、品行关、能力关、作风关、廉洁关，确保把最优秀、最过硬的人选出来。重点研判考核招聘对象能力素质、工作业绩和群众口碑，如可适当参考任职年限、年度考核、民主测评、个人或个人所负责所从事工作获表彰奖励、是否在疫情防控、脱贫攻坚、乡村振兴、救灾抢险等急难险重任务中表现突出等情况。考核招聘对象可根据综合分析研判参考内容提供相关资料。同等条件下，可向长期在村（社区）党组织书记岗位且实绩突出的同志倾斜。

镇党委根据本镇符合考核招聘条件人员的数量，把谈话推荐、会议推荐、民主测评和平时掌握了解的情况结合起来，召开党委会议进行综合分析研判，研究确定推荐人选。推荐人选按照1：2的比例实行差额推荐。

6.公示（7月22日）。镇党委对推荐人选进行公示，公示期不少于5个工作日。公示期满后，镇党委对公示无异议的推荐人选按照推荐顺序上报。

六、工作要求
1.压实工作责任。成立工作专班压紧压实工作责任。

组  长：向  健
成  员：谌理业、吴宪章、吕文峰、康  豪
专  干：肖茜茜
2.加强监督检查。严禁个人说了算，以个人决定代替党组织集体研究决定；严禁说情打招呼，干预考核招聘；严禁以任何方式搞拉票、跑关系等非组织活动；严禁跑风漏气，泄漏、扩散有关保密信息；严禁弄虚作假，伪造个人信息和个人资料；严禁歪曲事实，造谣诽谤、诬告陷害或打击报复他人。一经发现违反考核招聘纪律，一律取消考核招聘资格，并严肃追究当事人和有关人员的责任。

3.防范舆情风险。坚持先做后说、多做少说，注重工作实效，不搞轰动效应。同时注意加强风险评估和舆情监控，提前做好舆情应对和处置预案，严防负面舆情发生，坚决防止“低级红”“高级黑”。

中共溆浦县黄茅园镇委员会

                               2024年7月15日

附件：溆浦县从村（社区）党组织书记中考核招聘乡镇事业编制人员报名表

附件
XX县从村（社区）党组织书记中考核招聘

乡镇事业编制人员报名表

	姓  名

	性    别

	民    族

	照片

	曾用名

	出生年月

	入党时间

	毕业院校

（全日制）

	所学专业

	毕业院校

（在职学历）

	所学专业

	学历学位

	婚姻状况

	户籍所在地

	身份证号

	通讯地址

	联系电话

	简  历

	个人报名

意  愿

	人员承诺
	本人承诺所提供的材料真实有效，符合考核招聘所需的资格条件。如有弄虚作假，承诺自动放弃考核招聘资格。
签名：
     年    月    日
	乡

镇

资

格

审

查

意

见
	经审查和乡（镇）党委会议集体研究，该同志符合考核招聘资格条件，同意呈报。

乡（镇）党

委书记签名：     单位盖章：

       年    月    日

	县委组织部、县人社局审查意见

	备注